1

				  					          Дело № 5-158-2602/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

адрес 						                  	   29 января 2025 года

          Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Бордунов М.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, адрес, каб. 308, с участием Муртузалиева З.Ш., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном в отношении: Муртузалиева Заура Шарпудиновича, ..., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

Муртузалиев З.Ш. 18.01.2025 в время в районе дома 9 по адрес адрес, управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС в состоянии опьянения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного движения РФ.
Муртузалиев З.Ш. в судебном заседании с вину признал, ходатайств не заявлял.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утверждённых Постановлением Совета Министров - Правительством РФ от 23.10.1993 N 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
	В обоснование виновности Муртузалиева З.Ш. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, представлены следующие документы:
             - протокол об административном правонарушении от 18.01.2025, согласно которому Муртузалиев З.Ш. 18.01.2025 в время в районе дома 9 по адрес адрес, управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС в состоянии опьянения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного движения РФ;
            - протокол об отстранении от управления транспортным средством от 18.01.2025, согласно которому Муртузалиев З.Ш. был отстранен от управления транспортным средством, поскольку управлял т/с с признаками опьянения;
-  акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП № 059102 от 18.01.2025, согласно которому у Муртузалиева З.Ш. установлено состояние алкогольного опьянения, с результатом освидетельствования Муртузалиев З.Ш. не согласен;
- чек на бумажном носителе с результатом прибора 0,333 мг/л выдыхаемого воздуха;
- протокол задержания транспортного средства;
- справка инспектора ИАЗ Госавтоинспекции УМВД России по адрес;
	- рапорт ИДПС ОБДПС Госавтоинспекции УМВД России по адрес, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
 	- карточка операций с ВУ;
- видеозапись, согласно которой зафиксированы порядок и ход процессуальных действий, проводимых должностным лицом, при отстранении от управления транспортным средством, освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения в отношении Муртузалиева З.Ш. и другие материалы.
	Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
	Таким образом, совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Муртузалиева З.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Действия Муртузалиева З.Ш. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
	Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
	Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному.
На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Муртузалиева Заура Шарпудиновича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 45 000 (сорока пяти тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить Муртузалиеву З.Ш. что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он обязан сдать водительское удостоверение в ГАИ УМВД России по адрес. В случае уклонения от сдачи документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством.
	Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения  Сургута в течение 10 дней с момента получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      М.Б. Бордунов

КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
«29» января 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-158-2602/2025
Секретарь судебного заседания
____________________ Т.И. Слесарева

Штраф оплачивать на номер счета получателя платежа  03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск; БИК телефон; ОКТМО адрес телефон; ИНН телефон; КПП телефон; КБК 18811601123010001140; кор. /сч. 40102810245370000007. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); УИН 18810486250320001120.
	Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копия квитанции предоставляется в каб. 105 дома 9 по адрес адрес.